GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO - 176

ANSWERED ON - 01/12/2025

STATUS OF PMKKs IMPLEMENTATION

176. SHRI P V MIDHUN REDDY:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state: -

- (a) the current status of the implementation of Pradhan Mantri Kaushal Kendras (PMKKs) across the country;
- (b) the total number of PMKKs operational, State/UT-wise;
- (c) the total number of individuals trained under the PMKKs scheme during the last three years and the current year, State/UT-wise;
- (d) whether any study has been conducted to measure the efficacy of PMKKs on skill development and employability; and
- (e) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

- (a) & (b) The Pradhan Mantri Kaushal Kendras (PMKKs) have been set up as a model training center, for imparting skill training in Public Private Partnership (PPP) mode throughout the country. Currently, 597 PMKKs are operational in the country. The State/UT wise number of PMKK operational is given in **Annexure I**.
- (c) The State/UT wise details of number of candidates trained by PMKKs under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) during the last three financial years and the current financial year as on 31.10.2025, are given at **Annexure II**.
- (d) & (e) The performance of PMKKs were regularly reviewed by Ministry of Skill Development and Entrepreneurship and National Skill Development Corporation in the quarterly review meetings.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 176 TO BE ANSWERED ON 01.12.2025

The State/UT wise number of Pradhan Mantri Kaushal Kendra (PMKK) operational across the country

S.No.	State/UT	No. of Operational PMKKs		
1	Andaman & Nicobar Island	2		
2	Andhra Pradesh	22		
3	Arunachal Pradesh	5		
4	Assam	28		
5	Bihar	45		
6	Chandigarh	1		
7	Chhattisgarh	19		
8	Dadra & Nagar Haveli, Daman & Diu	2		
9	Delhi	5		
10	Goa	1		
11	Gujarat	25		
12	Haryana	17		
13	Himachal Pradesh	7		
14	Jammu And Kashmir	18		
15	Jharkhand	19		
16	Karnataka	22		
17	Kerala	9		
18	Ladakh	2		
19	Madhya Pradesh	43		
20	Maharashtra	31		
21	Manipur	11		
22	Meghalaya	6		
23	Mizoram	3		
24	Nagaland	3		
25	Odisha	22		
26	Puducherry	3		
27	Punjab	21		
28	Rajasthan	32		
29	Sikkim	3		
30	Tamil Nadu	23		
31	Telangana	29		
32	Tripura	5		
33	Uttar Pradesh	57		
34	Uttarakhand	13		
35	West Bengal	43		
Total		597		

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (c) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 176 TO BE ANSWERED ON 01.12.2025.

The State/UT wise details of number of candidates trained by PMKKs under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) during the last three financial years and the current financial year as on 31.10.2025.

S.No.	State/UT	FY-22-23	FY-23-24	FY-24-25	FY-25-26
1	Andaman And Nicobar Islands	-	-	600	-
2	Andhra Pradesh	3,884	3,140	4,581	486
3	Arunachal Pradesh	351	1,895	1,109	-
4	Assam	6,043	9,272	8,555	80
5	Bihar	9,218	14,136	14,373	364
6	Chandigarh	240	180	359	-
7	Chhattisgarh	2,923	5,361	3,316	-
8	Delhi	1,495	2,158	1,515	700
9	Goa	-	-	-	-
10	Gujarat	3,766	6,133	8,086	-
11	Haryana	3,615	4,185	10,291	-
12	Himachal Pradesh	2,870	2,569	1,824	-
13	Jammu And Kashmir	2,770	5,486	5,370	692
14	Jharkhand	2,164	3,047	3,023	-
15	Karnataka	6,577	4,945	8,594	2,054
16	Kerala	3,684	3,375	4,363	114
17	Ladakh	60	205	-	-
18	Madhya Pradesh	13,802	16,247	19,347	847
19	Maharashtra	10,254	11,583	11,989	440
20	Manipur	370	420	749	-
21	Meghalaya	320	367	370	-
22	Mizoram	560	964	594	-
23	Nagaland	616	635	860	-
24	Odisha	6,039	8,827	8,141	178
25	Puducherry	689	1,180	910	270
26	Punjab	4,643	5,420	7,546	1,065
27	Rajasthan	7,524	6,687	9,504	20
28	Sikkim	235	808	1,011	-
29	Tamil Nadu	5,718	10,171	13,333	5,842
30	Telangana	5,169	8,649	10,496	3,050
31	The Dadra And Nagar Haveli And Daman And Diu	-	-	1,383	-
32	Tripura	600	994	1,176	753
33	Uttar Pradesh	17,526	22,111	22,713	292
34	Uttarakhand	2,280	5,679	5,332	-
35	West Bengal	8,105	10,331	11,057	81
